
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

Antonelli Riccardo

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Maggiulli Fiorella

32800.00

0003066

0003066

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002903 del 20/09/2024

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023, DI  ULTERIORI  LAVORI PER LA
BONIFICA DEL SERBATOIO INTERRATO, SMALTIMENTO TERRE E RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE
GAS/FREE RELATIVO ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ANTISISMICO STABILIMENTO OSPEDALIERO S.
ANDREA MASSA MARITTIMA VIA RISORGIMENTO NELL’AMBITO DEL PNRR-PNC  MISSIONE 6 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO 1.2 "VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE”

20/09/2024

20/09/2024

Antonelli Riccardo

c3e1d3e4f292f6bd850a75eee38acc92f8c548bdc60943e92390627f2b5291e1

c3e1d3e4f292f6bd850a75eee38acc92f8c548bdc60943e92390627f2b5291e1

9LPPN32AUESIS



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

Vista la  legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda unità  
sanitaria locale Toscana sud est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di  
Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:

 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo  schema di  Statuto dell’Azienda USL Toscana 
sud est;

 n. 873 del 22.07.2016  con la quale è stato approvato lo schema di Regolamento di Organizzazione 
dell’Azienda USL Toscana sud est;

 n. 876 del  22.07.2016  “seconda applicazione Regolamento Aziendale di  Organizzazione:  nomina di 
Staff,  amministrativi  e  tecnici”, con la  quale  si  istituiscono le  strutture organizzative professionali  e 
funzionali complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;  

Viste le seguenti  deliberazioni del Direttore Generale:

 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e Tecnici  e 
dello Staff Direzione Aziendale” con la quale  il dr. Ing. Riccardo Antonelli è stato nominato Direttore 
U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n. 939 del 19.07.2022 "Nomina del Direttore del  Dipartimento Tecnico" con la quale viene conferito al 
Dr. Ing. Riccardo Antonelli  l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già Direttore della U.O.C.  
Lavori Pubblici  Area Provinciale Grossetana e Responsabile dell'Area Dipartimentale Manutenzioni e 
Lavori  Pubblici  Area  provinciale  Grossetana  ai  sensi,  rispettivamente,  delle  Delibere  n.  979  del 
20.07.2021 e n. 117 del 01.02.2021;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Regione Toscana:
 n. 760 del 30.07.2021 avente ad oggetto “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 - 

componente  2  -  misura  1.2  "Verso  un  ospedale  sicuro  e  sostenibile":  individuazione  del  piano  dei  
fabbisogni per interventi di edilizia sanitaria di adeguamento sismico”, con la quale, tra gli interventi 
approvati e finanziati e con le risorse del PNRR  e del Fondo complementare PNC, è stato previsto 
l’adeguamento alla normativa antisismica dell’Ospedale Sant’Andrea di Massa Marittima (GR),

 n.  599 del  25.05.2022 avente  ad oggetto “Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  e  Piano 
Nazionale  Complementare  (PNC)  -  Missione  6  -  approvazione  degli  interventi  programmati  e 
assegnazione delle relative risorse”, è stato approvato il Piano Operativo Regionale (POR) ed assegnata 
la programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR di cui al Piano Finanziario e le relative coperture  
finanziarie;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 599 del 25.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -  Missione 6 -  approvazione degli 
interventi  programmati  e  assegnazione  delle  relative  risorse”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Operativo Regionale (POR) ed assegnata la programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR di cui al Piano 
Finanziario e le relative coperture finanziarie;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est:
 n. 501 del 04.04.2022 avente ad oggetto “Presa d'atto dell'elenco degli interventi a valere su PNRR - 

Missione 6  salute,  Componente 1  e  Componente 2  -,  come da Delibera della  Giunta della  Regione  
Toscana n. 225 del 28.02.2022, e nomina dei rispettivi RUP”, con la quale è stato approvato l’Elenco degli 
interventi afferenti al territorio dell’Azienda USL Toscana Sud Est, in esecuzione del PNRR e del PNC, 
inseriti nel portale Agenas, e nominato RUP per l'intervento in oggetto l'Ing. Riccardo Antonelli; 

 n.  435  del  30.04.2024  “Adozione  del  Bilancio  Economico  Preventivo  2024  e  Bilancio  Economico 
Preventivo  Pluriennale  2024-2026”  con  la  quale  viene  approvato  tra  l’altro  il  Piano  Investimenti 
Pluriennale  2024/2026 ed individuato il  codice progetto “9LPPN32AUESIS” “Intervento adeguamento 
sismico stabilimento ospedaliero Massa Marittima”



Preso atto che sono in corso  i lavori di adeguamento antisismico dello stabilimento ospedaliero S. Andrea 
di Massa Marittima nell'ambito Piano Nazionale Complementare (PNC); 

Richiamata la determina n. 2133 del 01.07.2024  avente ad oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lettera a) del D.LGS. 36/2023 dei lavori di bonifica del serbatoio interrato, smaltimento terre e rilascio della 
certificazione  gas/free,  relativo  all’intervento  di  adeguamento  antisismico  Stabilimento  Ospedaliero  S. 
Andrea Massa Marittima via Risorgimento nell’ambito del PNRR” con la quale venivano affidati i suddetti 
lavori all’operatore economico Ecoteti s.r.l. Unipersonale  C.F. e P.IVA 01479740530 con sede legale  in  
Roccastrada (GR) loc. Ingegnere s.n.c. Sticciano,  per l’importo € 36.150,00, oltre IVA;

Preso atto che dopo la rimozione del serbatoio,  è stato  verificato che il terreno circostante presentava una 
contaminazione  diffusa  dovuta  allo  sversamento  del  materiale  liquido  fuoriuscito  dal  serbatoio,  non 
prevedibile prima della rimozione e che pertanto si rendono necessari ed urgenti i lavori di bonifica del  
terreno circostante; 

Ritenuto opportuno procedere a chiedere all’impresa aggiudicataria dei lavori in oggetto, l’affidamento dei 
ulteriori lavori necessari alla bonifica delle terre contaminate;   

Richiamato l’art.  50  co.  1  lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023  relativo  all’affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Richiamato l’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 che  prevede, in caso di affidamento diretto,  che l’apposito  
atto  a contrarre,  individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Preso atto che:
 in  data 18.09.2024 tramite  il  Sistema Telematico START della  Regione Toscana è  stata  richiesta  la  

presentazione di  un’ulteriore offerta all’operatore economico  Ecoteti s.r.l.  Unipersonale C.F.  e P.IVA 
01479740530, con sede legale  in Roccastrada (GR) loc. Ingegnere s.n.c. Sticciano, entro il termine del 
20 settembre 2024 ore 12.00, 

 come da verbale  redatto in data 20 settembre 2024, (allegato):
- è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione, 
- l'offerta presentata risulta pari ad 32.800,00 al netto di oneri fiscali, 
- tale  offerta  è  stata  ritenuta congrua,  tenuto conto dei  servizi  e  delle  prestazioni  specialistiche  

offerte; 

Considerato che agli atti di questi uffici sono presenti  i controlli del  possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione  nei sensi e nei termini previsti dell’art. 52 co. 1  del D.Lgs. 36/2023;  

Visto il certificato di regolarità contributiva emesso da INAIL  con protocollo INAIL_41660324;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’affidamento  degli  ulteriori  lavori  di  bonifica  del  serbatoio  interrato, 
smaltimento terre e rilascio della certificazione gas/free relativo all’intervento di adeguamento antisismico 
Stabilimento Ospedaliero S. Andrea Massa Marittima via Risorgimento nell’ambito del PNRR-PNC  Missione 
6 Componente 2 Investimento 1.2 "Verso un ospedale sicuro e sostenibile” CUP C91B22000960001

Ritenuto necessario attribuire l’immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere con 
le lavorazioni in oggetto;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di  affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, gli ulteriori  lavori di bonifica del  
serbatoio interrato, smaltimento terre e rilascio della certificazione gas/free relativo all’intervento di  



adeguamento  antisismico  Stabilimento  Ospedaliero  S.  Andrea  Massa  Marittima  via  Risorgimento 
nell’ambito del PNRR-PNC  Missione 6 Componente 2 Investimento 1.2 "Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile”,  all’operatore economico Ecoteti s.r.l.  Unipersonale  C.F.  e P.IVA 01479740530 con sede 
legale  in Roccastrada (GR) loc. Ingegnere s.n.c. Sticciano,  per l’importo € 32.800,00 oltre IVA,  

2. di riferire la spesa di € 32.800,00  oltre IVA   alla deliberazione n. 435 del 30.04.2024  “Adozione del 
Bilancio Economico Preventivo 2024 e Bilancio Economico Preventivo Pluriennale 2024-2026” con la 
quale viene approvato tra l’altro il Piano Investimenti Pluriennale 2024/2026 ed individuato il codice 
progetto  “9LPPN32AUESIS”  “Intervento  adeguamento  sismico  stabilimento  ospedaliero  Massa 
Marittima”

3. di  procedere  alla  formalizzazione  dell’incarico  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, ai sensi dell'art. 18 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di indicare ai sensi della vigente normativa:
 art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii., il codice identificativo di gara è: CIG B31FED7176
  art. 11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto è: CUP C91B22000960001;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n. 40 e 
s.m.i., art. 42, co. 1;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii e  
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in oggetto è il Dr. Ing. Riccardo Antonelli, Direttore 
della U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge regionale 
toscana n.  24  febbraio  2005,  n.  40,  e  s.m.i,  stante  la  necessità  di  procedere  con le  lavorazioni  in 
oggetto.

                           Il Direttore
                             U.O.C. Lavori Pubblici  Area Provinciale Grossetana

   Dr. Ing. Riccardo Antonelli



                                                                             
 

 
Azienda Usl Toscana sud est 

sede legale: Via Piero Calamandrei, 173 52100 Arezzo– C.F. 02236310518 
U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana 

 

 1 

 
 Affidamento aggiuntivo dei lavori  di bonifica del serbatoio interrato, smaltimento terre e rilascio della 
certificazione gas/free relativo all’intervento di adeguamento antisismico Stabilimento Ospedaliero S. 
Andrea Massa Marittima via Risorgimento nell’ambito del PNRR-PNC  Missione 6 Componente 2 
Investimento 1.2 "Verso un ospedale sicuro e sostenibile” CUP C91B22000960001 
 
 
 
 
VERBALE DI GARA 
 
In data 20 Settembre  2024 il Dr. Ing. Riccardo Antonelli, Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale 
Grossetana e Responsabile Unico del Progetto assistito dalla dr.ssa Fiorella Maggiulli e  della dr.ssa Enrica  
Cagnacci dipendenti di questa Stazione Appaltante ed assegnate alla U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale 
Grossetana, procedono all'apertura dell'offerta per la procedura in oggetto. 
 
Premesso che, in data 18 settembre 2024 è stato pubblicato sul sistema  START della Regione Toscana 
l'invito a presentare un’offerta aggiuntiva,  a seguito dei lavori necessari alla bonifica delle terre 
contaminate a causa dello sversamento del liquido fuoriuscito dal serbatoio rimosso,  all’operatore 
economico  ECOTETI S.R.L. Unipersonale P.IVA e C.F.  01479740530 e posto quale scadenza il 28.06.2024 alle 
ore 12.00. 
 
Si procede, quindi, all'apertura della busta e all'esame della documentazione presentata dall’operatore  
ECOTETI S.R.L.Unipersonale P.IVA e C.F.  01479740530  
 
Viene preso atto di  quanto segue: 
­ La documentazione amministrativa presentata è conforme a quanto richiesto; 
­ L’operatore economico che ha presentato la documentazione amministrativa richiesta, ha proposto  
un’offerta pari a € 32.800,00.   
 
Si procede pertanto all’aggiudicazione della procedura sul Sistema Start in favore di Ecoteti s.r.l. 
Unipersonale  C.F. e P.IVA 0149740530 con sede legale  in Roccastrada (GR) loc. Ingegnere s.n.c. Sticciano   
ed all’acquisizione del CIG  B31FED7176. 
 
 
Grosseto,  20 settembre 2024 
 
 
 
 

     Il RuP 
             Dr. Ing. Riccardo Antonelli 

     (firmato digitalmente)    
 


		2024-09-20T17:05:27+0200




